
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
М0СЛИМ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

O' ' У . М )'Х э  с .  М у с л ю м о в о  №  *] 6  Лу_ _ _ _ _ _

Об утверждении нормативов состава сточных вод 
(максимально допустимых значений нормативных показателей общих 

свойств сточных вод и концентраций загрязняющих веществ в сточных 
водах), установленных в целях предотвращения негативного 

воздействия на работу централизованных систем водоотведения, на 
территории Муслюмовского муниципального района Республики

Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 29.07.2017 № 225 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О водоснабжении и 
водоотведении» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2020 г. №728 
«Об утверждении Правил осуществления контроля состава и свойств сточных 
вод и о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», руководствуясь постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №644 «Об утверждении 
Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации, в рамках 
рассмотрения обращения ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» от 04.03.2025г. №130, 
отсутствия ответа и обоснований от АО «Муслюмовские инженерные сети» 
(исх. 13.03.2025г.), руководствуясь Уставом, Исполнительный комитет 
Муслюмовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Утвердить и ввести в действие с 1 мая 2025 года: нормативы состава 
сточных вод, поступающих от предприятий и организаций в систему 
канализации АО «Муслюмовские инженерные сети» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного 
комитета Муслюмовского муниципального района от 25.05.2022 г. №228 «Об 
утверждении нормативов состава сточных вод в Муслюмовском 
муниципальном районе».

3. Разместить настоящее постановление в средствах массовой 
информации и на сайте Муслюмовского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета 
муниципального Муслюмовского муниципального района РТ.

Руководитель
Исполнительно! И.Ф. Салихзянов



Приложение к постановлению 
Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального 
района РТ

от ик

Нормативы состава сточных вод
(максимально допустимых значений нормативных показателей общих 
свойств сточных вод и концентраций загрязняющих веществ в сточных 

водах), установленных в целях предотвращения негативного воздействия на 
работу централизованных систем водоотведения, на территории 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан

№п/п Наименование вещества 
(показателя)

Максимальное допустим 
значение показателя и (или) 
концентрации (по валовому 
содержанию в натуральной 
пробе сточных вод)

1 Взвешенные вещества 300 мг/дм3
2 БПК5 300 (500) 1 мг/дм3
3 ХПК 500 (700) 1 мг/дм3
4 Азот общий 50 мг/дм3
5 Фосфор общий 12 мг/дм3
6 Нефтепродукты 10 мг/дм3
7 Хлор и хлорамины 5 мг/дм3
8 Соотношение ХПК:БПК5 Не более 2,5 2 мг/дм3
9 Фенолы (сумма) 5 мг/дм3
10 Сульфиды (S-H2S+S2-) 1,5 3 мг/дм3
11 Сульфаты 1000 3 мг/дм3
12 Хлориды 1000 3 мг/дм3
13 Алюминий 5 мг/дм3
14 Железо 5 мг/дм3
15 Марганец 1 мг/дм3
16 Медь 1 мг/дм3
17 Цинк 1 мг/дм3
18 Хром общий 0,5 мг/дм3
19 Хром шестивалентный 0,05 (ОД)4мг/дм3
20 Никель 0,25 (0,5)4 мг/дм3
21 Кадмий 0,015 (ОД)4мг/дм3

1 - Требования, установленные для сброса в централизованную общесплавную 
систему водоотведения.

2 - Показатель соотношения ХПК:БПК5 применяется при условии превышения 
уровня ХПК 500 мг/дмЗ. Для сбросов в общесплавную централизованную систему 
водоотведения показатель соотношения ХПК:БПК5 применяется при условии превышения 
уровня ХПК 700 мг/дмЗ.



22 Свинец 0,25 мг/дм3
23 Мышьяк 0,05 (ОД)4мг/дм3
24 Ртуть 0,005 мг/дм3
25 Водородный показатель (pH) 6-9 4 мг/дм3
26 Температура +40 4 °С
27 Жиры 5 О4 мг/дм3
28 Летучие органические соединения 

(ЛОС)
(толуол, бензол, ацетон, метанол, 
этанол, бутанол-1, бутонол-2, 
пропанол-1, пропанол-2 - по сумме 
ДОС)

20 4 мг/дм3

29 СПАВ Неионогенные 10 мг/дм1234
30 СПАВ Анионные 10 мг/дм3

3 - Требования, установленные в целях предотвращения негативного воздействия на 
канализационные сети.

4 - При применении организацией, осуществляющей водоотведение, термических 
методов обезвреживания осадка сточных вод.


